
Správní právo procesní ( MP701Zk)  - okruhy otázek ke zkoušce 
 
 
 1. Pojem a podstata správního práva procesního. 
 2. Pojem správního řízení, definice správního řízení.  
 3. Systematika a rozsah působnosti (předmět úpravy) správního řádu.  
 4. Základní zásady činnosti správních orgánů, přehled a rozsah  působnosti základních zásad 

činnosti. 
 5. Zásada zákonnosti, zásada legitimního očekávání, zásada přiměřenosti, zásada ochrany 

veřejného zájmu. 
 6. Zásada veřejné správy jako služby, zásada smírného řešení rozporů, zásada rychlosti a  
     hospodárnosti, zásada nestrannosti a procesní rovnosti, zásada spolupráce správních    
     orgánů, zásada souladnosti postupů správních orgánů.  
7. Subjekty správního řízení.  
8. Správní orgány. Příslušnost. Spory o příslušnost.  
9. Změny  příslušnosti. Dožádání. 
10. Vyloučení z projednávání a rozhodování věci.  
11. Dotčené orgány. Nadřízený orgán.  
12. Úřední osoby, oprávněné úřední osoby.  
13. Jednací jazyk.  
14. Spis a nahlížení do spisu. Protokol.  
15. Doručování. Úřední deska.  
16. Účastníci řízení - vymezení pojmu, kategorie účastníků. 
17. Procesní způsobilost účastníků.  Úkony účastníků.  
18. Zastupování na základě zákona. Opatrovnictví. Zastoupení na základě plné moci.  
19. Oprávnění a povinnosti účastníků řízení (včetně součinnosti se správním orgánem). 
20. Podání. 
21. Lhůty a počítání času. Navrácení v předešlý stav.  
22. Postup před zahájením řízení. 
23. Zahájení řízení, překážky řízení.  
24. Ústní jednání. 
25. Podklady pro vydání rozhodnutí. 
26. Dokazování, provádění důkazů.  
27. Předběžné otázky.  
28. Zajišťovací prostředky ( předvolání, předvedení, předběžné opatření, pořádková pokuta, 
vykázání z místa konání úkonu).  
29. Přerušení řízení. Zastavení řízení.  
30. Součinnost Policie ČR.  
31. Řízení před kolegiálním orgánem.  
32. Hlavní znaky společného řízení a sporného řízení.  
33. Řízení na místě. Řízení s velkým počtem účastníků. 
34. Hlavní znaky řízení o určení právního vztahu, řízení na místě, řízení s předstihem žádosti  
      a o výběru žádosti. 
35. Definice a druhy správního rozhodnutí. 
36. Obsah a forma rozhodnutí. Náležitosti rozhodnutí. 
37. Usnesení.  
38. Mezitímní rozhodnutí a rozhodnutí v části věci. 
39. Rozhodnutí podmíněné závazným stanoviskem.  
40. Příkaz.  
41. Vydání dokladu.  



42. Lhůty pro vydání rozhodnutí. 
43. Oznamování rozhodnutí.  
44. Právní moc, vykonatelnost rozhodnutí a jiné účinky rozhodnutí. 
45. Nicotnost rozhodnutí. 
46. Ochrana před nečinností.  
47. Odvolání. Rozklad.  
48. Postup orgánu 1. stupně po podání odvolání. Autoremedura.  
49. Postup odvolacího orgánu a přezkumná pravomoc odvolacího orgánu.  
50. Přezkumné řízení - podmínky, lhůty. Zkrácené přezkumné řízení.  
51. Obnova řízení.  
52. Nové rozhodnutí ve věci.  
53. Uspokojení účastníka po podání žaloby ve správním soudnictví.  
54. Exekuce podle správního řádu. Exekuční správní orgán, exekuční titul. 
55. Základ úpravy exekuce na peněžitá plnění.  
56. Exekuce na nepeněžitá plnění, právo vymáhat, lhůty.  
57.  Exekuční výzva, exekuční příkaz. Odložení, přerušení, zastavení exekuce. Námitky. 
58. Způsoby exekuce na nepeněžitá plnění. 
59. Úprava vyjádření, osvědčení a sdělení. Rozsah působnosti části čtvrté správního řádu.  
60. Úprava veřejnoprávních smluv. Druhy veřejnoprávních smluv. 
61. Úprava opatření obecné povahy.  
62. Úprava stížností ve správním řádu. 
63. Systém soudní kontroly veřejné správy.  
64. Soudní kontrola v rámci správního soudnictví (základ, zaměření, podmínky, úloha  
      Nejvyššího správního soudu).  
65. Druhy žalob ve správním soudnictví. Kasační stížnost.  
66. Ústavní soudnictví. 
67. Specifika řízení podle stavebního zákona. 
68. Specifika řízení o přestupcích. 
 


